平成 21 年 2 月 23 日

各 位

会 社 名 株式会社ＩＨＩ

代表者名 代表取締役社長  釡  和 明

（コード番号 7013）

問合せ先 広 報・IR 室 長  竹  園 良  雄

T E L   03 － 6204 － 7030

平成 21 年 4 月 1 日付 組織改訂について

当社は，平成 21 年 4 月 1 日付で，次のとおり組織改訂を行いますので，下記のとおり

お知らせいたします。

記

1．物流・鉄構事業本部と機械事業本部の各事業へのセクター制導入について

物流・鉄構事業本部と機械事業本部を廃止し，両事業本部における事業を以下のとおり 5 つ

のセクターに分割します。

当社は，平成 18 年 11 月に策定された「グループ経営方針２００７」に基づく「収益管理体

制の強化」，「強化事業への機動的な資源配分」，「ＩＨＩ 本体と関係会社が一体となった収益性

向上への取組み」を実現するため，関係会社を含めた事業体制を構築すべく，平成 19 年度に 5

つのセクター（車両過給機，環境・プラント，原動機，農機・小型原動機，都市開発）を新設

しましたが，この度，「機種の集中と選択の加速」を目的に加え，物流・鉄構事業本部と機械事

業本部の各事業についても以下のとおり，セクター制を適用します。

ロジスティックスセクター 物流・鉄構事業本部 物流・自動車生産システム事業部
          新交通システムプロジェクト部

社会基盤セクター 物流・鉄構事業本部 社会基盤事業部

海洋・鉄構セクター

物流・鉄構事業本部 海洋プロジェクト部
          愛知工場

機械事業本部 産業システム事業部 産業システムセクター

機械事業本部 回転機械事業部
       横浜第二工場
       鋳造部

回転機械セクター

 1

 2

2．ものづくり改革推進本部の設置について

  生産総合力強化のために，ものづくり改革推進本部を新たに設置します。

ＩＨＩグループの全生産拠点の強化を図るため，事業本部・セクター・グループ各社の

工場部門，調達部門，設計部門を横断的に連携し，コスト構造の見直しや内製率最適化

活動を展開し，競争力強化と利益最大化を図ります。

3．アジア総支配人の設置について

  東南アジアでの地域戦略強化策として，アジア総支配人を新たに営業統括本部内に設

置します。「グループ経営方針２００７」では，米州および東南アジアにおける地域戦

略機能の強化を掲げており，米州統括会社については，平成 20 年 7 月に設立しましたが，

東南アジア地域についても，ＩＨＩグループのアジアにおけるコアと位置付け，各事業

および関係会社に対するリスク管理・監査機能を担います。また，営業・調達等の活動

に対して域内の情報交換・情報提供のサービスを実施し，迅速な意思決定と収益性の向

上を図ります。

以 上